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Chapter 1

Introduction

The Extensible Markup Language (XML) [6] is a simple text format for structured text
documents. XML provides flexibility in storing, processing and exchanging data on the
Web. However, due to their verbosity, XML documents are usually larger in size than other
exchange formats containing the same data content. One solution to this problem is to
compress XML documents. Because XML is a text format, it is possible to compress XML
documents with existing text compression methods. These methods are more effective when
XML documents have simple structure and long character data content. There are different
types of text compression: text compression by characters and text compression by words.
There is also a novel method: text compression by syllables [13]. In our work an application
of this method to XML documents was developed. Since single text compression is not able
to discover and utilize the redundancy in the structure of XML, we modify the syllable-based
compression method for XML.

At the beginning we made the hypothesis that XML syllable-based compression will be
suitable for middle-sized textual XML documents. There are many XML documents that
meet these conditions, for example documentation written in DocBook [17] format or news
in RSS format [19]. Moreover we suppose that our compression would be more suitable for
documents in languages with rich morphology (for example Czech or German [13]).

Chapter 2

XML: An Overview

XML [6] stands for eXtensible Markup Language, and it is a standard for structured text
documents developed by the World Wide Web Consortium (W3C) [23]. XML can be used to
structure text in such a way that it is readable by both humans and machines, and it presents
a simple format for the exchange of information across the internet between computers.

XML is a simplification (or subset) of the Standard Generalized Markup Language
(SGML) which was developed in the 1970s for the large-scale storage of structured text
documents.

2.1 XML Document

This section covers the basics of XML [24]. An XML document contains a prolog and a
body. The minimal prolog contains a declaration that identifies the document as an XML
document:

<?xml version=’1.0’ encoding=’UTF-8’ standalone=’yes’?>

The XML declaration may contain the attributes:

• version: Identifies the version of the XML markup language used in the data. This
attribute is required.

• encoding : Identifies the character set used to encode the data. (The default is 8-bit
Unicode: UTF-8.)

• standalone: Tells whether or not this document references an other external files. If
there are no external references, then ”yes” is appropriate.

The prolog can also contain definition of entities and a Document Type Definition (DTD).
DTD is a set of rules that specify how the different tags in an XML document can be used
together and the attributes that may belong to each tag. DTD can be defined directly within
the prolog, as well as with pointers to external specification files.

An entity is an individual XML item that has a name. Referencing the entity by name
causes it to be inserted into the document in place of the entity reference. To create an
entity reference, the entity name is surrounded by an ampersand and a semicolon, like this:
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&entityName;

An entity reference can reference an entire document, or external entity, or a collection
of DTD definitions (a parameter entity).

The body of an XML document contains the actual marked up document wich is com-
prised of one or more named elements organized into a nested hierarchy. An element is an
opening tag, data, and a closing tag. An opening tag is an element name preceded by a
less-than symbol (<) and followed by a greater-than (>) symbol. For any given element, the
name of the opening tag must match that of the closing tag. A closing tag is identical to an
opening tag except that the less-than symbol is immediately followed by a forward-slash (/).

<tag>Some Data</tag>

If an element does not contain any data, the opening and closing tags can be combined.
Observe the location of the forward slash just prior to the greater-than (>) symbol.

<emptyTag/>

An element may include zero or more attributes. An attribute specifies properties of
the element that you modify and consists of a name/value pair. Attribute values must be
contained in matching single or double quotes.

<tag name="value">Some Data</tag>

The elements may be arranged in an infinitely nested hierarchy, but only one element in
the document can be designated as the root document element. The root document element
is the first element that appears in the document. Also the elements must be properly nested
within each other, i.e. if the start tag of element is in the content of another element, the
end tag is in the content of the same element.

A document author can place comments in XML documents. A comment begins with the
combination of characters "<!--" and ends with the combination of characters "-->" .
Comments may appear as a child of any element in an XML document. They can also appear
before or after the root element.

An XML file can also contain processing instructions that give commands or information
to an application that is processing the XML data. Processing instructions have the following
format:

<?target instructions?>

where target is the name of the application that is expected to do the processing, and
instructions is a string of characters that embodies the information or commands for the
application to process.

There are occasions when you need handle large blocks of XML or HTML that include
many of the special characters. It would be inconvenient to replace each of them with the
appropriate entity reference. For those situations, you can use a CDATA section:

<![CDATA[ Text to be ignored ]]>
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CDATA is predefined XML tag for ”Character DATA” and characters in CDATA section
are not interpreted as XML.

2.2 XML Processing

There are two basic ways to work with XML [25]. One is called SAX (”Simple API for
XML”), and it works by reading the XML data in parts and calling a method for each
element it finds. The other is called DOM (”Document Object Model”), and it works by
reading in the entire XML document at once and creating an internal representation of it.

2.2.1 SAX

SAX [8], the Simple API for XML, is a traditional, event-driven parser. SAX obtains the
content of an XML document as a sequence of events. For example [21], in parsing the
following sample document

<?xml version="1.0"?>

<document>

<para>This is a very simple example</para>

</document>

a SAX parser would report events

startDocument

startElement: document

startElement: para

characters: This is a very simple example

endElement: para

endElement: document

endDocument

This approach is very efficient because the parser does not hold the information in memory
and the processing is minimal at the parser’s level [21]. However, in most cases it is not
enough to possess the information of a single SAX event. For example, when the SAX
parser reports a character event the parent element is not known unless the name of the
last start tag has been kept in memory. Therefore, relevant information should be stored
in memory for further usage. The good thing is that an application knows exactly what it
needs and it also knows when each piece of information is not necessary anymore. SAX lets
build efficient parsing mechanisms, but it is difficult to use.

2.2.2 DOM

Document Object Model (DOM) [27] is an application programming interface (API) for valid
HTML and well-formed XML documents. It builds a tree structure in memory containing
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the information of the entire XML document.
Consider following XML document [27]:

<TABLE>

<TBODY>

<TR>

<TD>Shady Grove</TD>

<TD>Aeolian</TD>

</TR>

<TR>

<TD>Over the River, Charlie</TD>

<TD>Dorian</TD>

</TR>

</TBODY>

</TABLE>

A graphical representation of the DOM of the XML document is shown in Figure 2.1.

Figure 2.1: DOM Tree

The DOM API defines interfaces whose instances are linked in a tree and maintain
information about elements, attributes, character data sections, processing instructions, etc.
DOM is not the easiest way to manipulate the information of a document, but it has a huge
advantage: a DOM tree is a mirror of the original document’s structure and content [21].
Problems start to occur when you need to process large documents. Some documents will
simply not fit into the computer’s memory. Therefore, DOM is much easier to use than SAX,
but has scalability issues.

Chapter 3

Text compression algorithms

It is possible to divide text compression algorithms into three types according to their ba-
sic compression unit: character-based, word-based and syllable-based algorithms. In this
chapter we describe two character-based compression methods – LZW and Huffman. Then
we introduce methods for decomposition of words into syllables. Finally we describe two
syllable-base text compression methods – LZWL and HufSyl.

3.1 Character-based text compression

3.1.1 LZW

LZW [29] is short for Lempel-Zif-Welch, a data compression technique developed in 1977 by
J. Ziv and A Lempel, and later refined by Terry Welch.

LZW is a lossless dictionary based encoding algorithm. It builds a dictionary of data
occurring in the input stream that is being compressed and indexes that point to entries in
the dictionary which are subsequently sent to the output stream. The dictionary does not
have to be transmitted with the compressed text since the decompressor can build it the
same way the compressor does.

In the initialization step the dictionary is filled with all single-character strings occurring
in the input stream. In the following steps, LZW searches the input stream for maximal
STRING, which corresponds with one from the dictionary, and generates new entries by ap-
pending the single character following STRING in the text to the end of the STRING. The
index of the STRING in the dictionary is sent to the output stream.

The algorithm for LZW compression is as follows [28]:

Initialize table with single-character strings

STRING = first input character

WHILE not end of input stream

CHARACTER = next input character

IF STRING + CHARACTER is in the string table

STRING = STRING + CHARACTER

ELSE

output the code for STRING
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add STRING + CHARACTER to the string table

STRING = CHARACTER

ENDIF

ENDWHILE

output code for string

Decoding LZW data is the reverse of encoding. In the initialization step the dictionary
is filled with all single-character strings. The input stream of codes is translated into an
output stream using the dictionary. The dictionary is updated for each code in the input
stream excluding the first one. After the code has been translated into its corresponding
string, the first character of the string is appended to the previous string. This new string
is added to the dictionary in the same location as in the compressor’s dictionary.

It is possible to have a situation where the code in input stream is not from the dictionary.
In this case, the output string is created by concatenation of the last added string with its
first character.

The decompression algorithm is as follows:

Initialize table with single character strings

CODE = first input code

OLDSTRING = translation of CODE

output OLDSTRING

WHILE not end of input stream

CODE = next input code


[…]


Data Container 2

Compressed XML file

GZip LZWL / HufSyl LZWL / HufSyl LZWL / HufSyl

…

Figure 7.1: Architecture of XMillSyl

We have modified XMill compression and decompression functions to be able to compress
and decompress the data containers with the syllable-based compressors (see Figure 7.1). We
have also modified the syllable-based compressors so that they can work with the containers
of XMill implementation instead of a file stream.

As LZWL and HufSyl can perform word-based compression, XMLSyl has this ability as
well.

7.3 Comparison Experiments

In this section, we evaluate the compression results achieved by XMillSyl (both XMillzwl and
XMillhuf) and compare its performance with LZWL, HufSyl and XMill. We also compare
the word-based and the syllable-based version of XMLSyl. Finally, performances of XMillSyl
and XMLSyl are compared.

Tables 7.1 and 7.2 show the compression ratio statistics of XMillzwl and XMillhuf re-
spectively.

XMillSyl yields significant improvements compared to LZWL and HufSyl on the first
data set. On the second and the third data sets, the compression ration of XMillhuf is
about 5-15% better than that of HufSyl, but XMillzwl performs worse than LZWL. LZWL
performance gets worse with the decrease in data size. XMillSyl splits data into containers
and then compresses it with LZWL. This makes the performance of XMillzwl worse and
XMillzwl achieves even worse results than LZWL.
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XMLSyl

CRXMLzwl CRFXMill CFRLZWL

1 set all 0,67 1,65 0,66
2 set all 2,99 1,13 0,94

small 3,80 1,17 0,95
medium 2,88 1,17 0,94
large 1,90 1,03 0,93

3set all 3,59 1,15 0,93
small 3,89 1,18 0,91
medium 3,34 1,14 0,96
large 2,66 1,07 0,97

XMillSyl

CRXMLzwl CRFXMill CFRLZWL

1 set all 0,69 1,56 0,66
2 set all 3,31 1,28 1,05

small 4,32 1,36 1,07
medium 3,19 1,29 1,03
large 2,31 1,18 1,05

3set all 3,98 1,29 1,03
small 4,37 1,34 1,02
medium 3,63 1,26 1,05
large 2,80 1,15 1,03

Table 7.1: Performance of XMillzwl

Compared with XMill, XMillSyl compress about 50-80% worse on the first data set and
about 15-35% on the second and the third data sets.

The word-based version of XMillzwl performs worse than the syllable-based version on
the documents in Czech. On the documents in English, the compression ratio of the two
versions are very close to each other. Compared to the syllable-based and the word-based
versions of XMillhuf, the syllable-based version achieves worse results than the word-based
in both languages.

CRXMLhuf CRFXMill CFRHufSyl

1 set all 0,93 2,64 0,37
2 set all 3,14 1,21 0,85

small 3,65 1,13 0,88
medium 3,18 1,27 0,86
large 2,20 1,20 0,79

3set all 3,57 1,16 0,85
small 3,63 1,10 0,83
medium 3,54 1,22 0,91
large 3,06 1,24 0,85

CRXMLhuf CRFXMill CFRHufSyl

1 set all 0,71 1,83 0,29
2 set all 3,27 1,28 0,88

small 3,96 1,25 0,95
medium 3,20 1,29 0,86
large 2,56 1,29 0,84

3set all 3,78 1,24 0,90
small 3,93 1,20 0,89
medium 3,86 1,31 0,95
large 3,06 1,25 0,85

Table 7.2: Performance of XMillhuf

Compared to XMLSyl, XMillSyl outperforms XMLSyl on the first data set. On all textual
XML documents XMLSyl yields better performance then XMillSyl.

We have also compared the performance of XMillSyl in default mode (grouping data
items based on semantic) and in the no-grouping mode (option -p //). On the textual
XML documents, the XMillSyl in default mode yields worse results than XMillSyl in no-
grouping mode.

We can conclude from these experimental results that the utilization of structure informa-
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tion in the input document in order to restructure the document has no effect in combination
with the syllable-based compression. On several documents the compression ratio is even
worse than that of single syllable-based compression.

Chapter 8

Conclusions and further work

In this thesis, we proposed two syllable-based compression methods for XML data, called
XMLSyl and XMillSyl. We presented the architecture and implementation of these methods
and tested their performance on a variety of XML documents. XMLSyl and XMillSyl were
compared with LZWL, HufSyl and XMill.

Our experimental results indicate that XMLSyl provides a reasonably good compres-
sion ratio compared to XMill on the textual XML documents and on some data it even
outperforms XMill. Since XMill is based on gzip, and gzip outperforms the syllable-based
compression, these results validate XMLSyl as very successful syllable-based XML compres-
sion method.

In contrast, our experimental results validate XMillSyl as an unsuccessful method. It
performs worse than XMLSyl, and on some data even worse than the single syllable-based
compressor. Moreover, on textual XML documents the compression ratio of XMillSyl in
no-grouping mode (all data items are placed into single container) is better than that of
XMillSyl in grouping mode (data items are grouped based on semantic). Thus, we can
conclude that the reduction of markup size by treating it as single syllable is more efficient
than separating structure from data and grouping semantically related data values.

At the beginning we supposed that our methods will be suitable for XML documents in
languages with reach morphology (Czech). But we can not conclude from our experiments
if our methods are more suitable for English or Czech language. The documents in our data
sets are of very different structures so it difficult to come to a conclusion.

We also supposed that the syllable-based compression for XML documents will be suitable
for small or middle-sized documents. Our experiments show that the XMLhuf is more
suitable for the small-sized files while XMLzwl for the large-sized files.

In the future we would like to implement some modifications to enhance the compression
ratio of XMLSyl. We plan to extract and utilize the information in the DTD section, create
a special syllable dictionary for elements and attributes in XMLhuf. We also plan modify
this method, that it can compress HTML data.

On the base of this thesis was created the article K. Chernik, J. Lánský, L. Galamboš:
Syllable-based Compression for XML Documents [1].
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