Diplomová práce – posudek vedoucího

Katsiaryna Chernik: Syllable-based compression of XML

Předložená práce se věnuje kompresi textových dat ve formátu XML. Cílem práce bylo navrhnout a implementovat kompresní algoritmy využívající strukturu XML v kombinaci s algoritmy pro kompresi textu po slabikách. Obsahem této diplomové práce je teoretický základ, popis existujících a navržených algoritmů a experimentální část. Elektronickou přílohu pak tvoří zdrojové kódy programů, testovací korpus a výsledky experimentů. Příložené kompresní programy fungují korektně (komprese i dekomprese) a to i na jiných než příložených datech.

Práce je členěna do 8 kapitol. V úvodu je vysvětlena motivace celé práce. Druhá kapitola je věnovaná XML a jeho zpracování. V třetí kapitole jsou popsány existující obecné kompresní metody a kompresní metody pracující nad abecedou slabik. Další kapitola obsahuje popis metod specializovaných pro kompresi XML. Následuje kapitola o metodice provedených experimentů.

V šesté a sedmé kapitole jsou navrženy vlastní kompresní algoritmy XMLSyl a XMillSyl (každý ve dvou variantách pro LZWL a HufSyl). Algoritmy jsou podrobně popsány a otestovány na rozsáhlém množství dat v češtině i angličtině. Soubory jsou děleny podle velikosti na malé, střední a velké a dále podle typu na dokumenty s převahou textu a na dokumenty s převahou značek. Výsledky experimentů jsou vyhodnoceny a srovnány s existujícími algoritmy XMill, LZWL a HufSyll.

Kvalita textu je celkově dobrá, občas lze nalézt drobné překlepy. Například v českém abstraktu je kódý místo kódy, na straně 10 je syllable-base místo syllable-based.

Celkově by jsem chtěl ocenit, že autorka nastudovala poměrně nové výsledky z dvou různých směrů v oblasti bezztrátové komprese a vhodně navrhla jejich vzájemné zkombinování. Přínos práce je v rozšíření stávajících slabikových metod pro kompresi strukturovaných dat. Výsledné kompresní metody jsou na všech typech souboru lepší než klasické slabikové kompresní metody a na některých dokumentech jsou dokonce lepší než všechny ostatní srovnávané metody (tedy i XMill).

Práce nabízí dobrý základ pro další výzkum v této oblasti, například v kombinaci se slabikovou verzí algoritmu bzip2 nebo využitím informací z DTD dokumentu. Po malých úpravách lze algoritmy uzpůsobit také pro kompresi formátu HTML. Výsledky této práce byly úspěšně prezentovány na konferenci DATESO 2006.

Předloženou práci považuji po všech stránkách za práci splňující kritéria pro diplomové práce na MFF UK a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 11. 5. 2006

Mgr. Jan Lánský, KSI MFF UK